
NeformálNí rada 
pro spravedlNost  
a vNitřNí věci

meziNárodNí ochraNa dětí scheNgeNský iNformačNí  
systém druhé geNerace

migračNí politika BudováNí Nových  
traNsatlaNtických vztahů

policejNí spolupráce

Předsednictví jsme úspěšně začali lednovou 
neformální radou pro spravedlnost a vnitřní věci 
konanou v Praze. Ministři se tu mimo jiné shodli 
na tom, že evropský přístup k otázce moderních 
technologií a bezpečnosti musí být charakterizován 
rovnováhou mezi třemi klíčovými hodnotami: 
bezpečností, svobodou pohybu a ochranou soukromí. 
Ve své diskusi se ministři věnovali i konkrétním 
otázkám využití moderních technologií v oblasti 
ochrany hranic, řízení migrace a azylové politiky. 
Dále se ministři zabývali možnostmi zlepšování 
mezinárodní ochrany dětí. Na tomto jednání 
byl také zahájen proces vedoucí k nalezení 
kompromisu na řešení projektu Schengenského 
informačního systému druhé generace (SIS II).

V rámci mezinárodní ochrany dětí byla na dubnové 
ministerské konferenci „Bezpečnější internet 
pro děti“ přijata „Pražská deklarace“, která si 
klade za cíl podpořit koordinovaný přístup všech 
zainteresovaných aktérů (státní správy, orgánů 
vymáhajících právo, mezinárodních organizací, 
zástupců soukromého a neziskového sektoru) 
k ochraně dětí před hrozbami spojenými s internetem 
a dalšími komunikačními technologiemi. 

Iniciovali jsme vytvoření webové stránky 
www.alertchild.eu, jež bude obsahovat 
především informace o systémech včasného 
varování při pátrání po pohřešovaných dětech 
a o aktivitách členských států v této oblasti. 

V květnu se v Praze uskutečnila expertní konference 
„Výstražné systémy pro pohřešované děti v zemích 
EU“, jejímž cílem bylo představit tyto systémy 
fungující v některých evropských i mimoevropských 
zemích a apelovat na jejich zavedení v těch členských 
státech, kde takové výstražné mechanismy nemají.

Schengenský informační systém je databáze údajů, 
která je využívána zejména k pátrání po osobách 
a věcech na území schengenského prostoru. 

Společný cíl představuje spuštění zdokonalené 
databáze – Schengenského informačního 
systému druhé generace – sis ii. Českému 
předsednictví se podařilo vyvést SIS II z krize 
způsobené neustálým oddalováním termínu 
spuštění a dát nový impuls k jeho rozvoji. SIS II 
by tak měl být spuštěn do konce roku 2011. 
 
Využívání Schengenského informačního 
systému je důležité pro zajištění bezpečnosti 
evropských občanů. Představuje jedno z opatření 
nahrazujících chybějící kontroly na vnitřních 
hranicích schengenského prostoru. 

Na konci dubna proběhla v Praze ministerská 
konference „Budování migračních partnerství“, jež 
svým rozsahem představovala největší akci, kterou 
Ministerstvo vnitra během českého předsednictví 
pořádalo. Zúčastnily se jí delegace ze 46 států.

Vrcholem konference bylo přijetí „Pražské společné 
deklarace o migraci“, v níž se zúčastněné země 
přihlásily ke komplexnímu přístupu k migraci 
a zdůraznily princip partnerství. Poselstvím 
deklarace je odhodlání maximalizovat přínosy legální 
migrace a omezit nelegální migraci na minimum. 
V praxi to znamená, že dojde ke zjednodušení 
režimu udělování víz pro turisty, studenty a vědce 
a zároveň ke zpřísnění hraničních kontrol se 
zeměmi mimo schengenský prostor za účelem 
potlačení nelegální migrace a znemožnění 
činnosti převaděčů a obchodníků s lidmi.

Na dubnovém zasedání ministerské Troiky 
EU-USA v Praze jsme zahájili novou etapu 
v budování transatlantických vztahů. 

Na tomto základě pak v červnu přijala Rada pro 
spravedlnost a vnitřní věci Závěry o uzavření 
vazebního zařízení v zátoce Guantánamo, jejichž 
přílohu tvoří mechanismus výměny informací 
týkajících se osob přijatých z Guantánama. 
Primární odpovědnost za uzavření Guantánama 
je na USA a rozhodnutí o přijetí osoby je plně 
v kompetenci jednotlivých členských států EU, 
nicméně s ohledem na neexistenci kontrol 
na vnitřních hranicích schengenského prostoru 
se případné přijetí osob do jednoho členského 
státu může dotýkat i ostatních. Z tohoto důvodu 
bylo dohodnuto, že spolu členské státy EU budou 
spolupracovat a sdílet informace právě podle 
mechanismu popsaného v těchto Závěrech.

Na dubnovém zasedání Rady pro spravedlnost 
a vnitřní věci byl zvolen nový ředitel europolu, 
britský kandidát Rob Wainwright. 

V dubnu bylo také schváleno rozhodnutí Rady, kterým 
Europol získá nový právní základ, a stane se tak 
agenturou EU financovanou z unijního rozpočtu.

V červnu se podařilo schválit dvě doporučení 
Rady. První se zabývá policejní radiokomunikací 
v příhraničních oblastech a stanovuje další kroky pro 
zlepšení spolupráce v této oblasti s konečným cílem 
zavedení „jednotné“ evropské radiokomunikační 
technologie. Druhé se pak věnuje problematice 
boje proti nelegálním automobilovým závodům 
a zdůrazňuje nutnost výměny informací mezi 
příslušnými policejními složkami států EU.



Předsednictví  
České rePubliky v radě eu

stavěli jsme Na pevNých základech

© Ministerstvo vnitra ČR Boj proti terorismu  
a orgaNizovaNému zločiNu

cepol  
evropská policejNí akademie

civilNí ochraNa jaké Bylo  
české předsedNictví

V rámci boje proti terorismu a organizovanému 
zločinu proběhla v březnu konference národních 
zpravodajů EU pro obchod s lidmi „Společná analýza, 
společná akce“. Ministerstvo vnitra vytvořilo, jako 
pomůcku a nástroj pro užší spolupráci, speciální 
webovou stánku www.national-rapporteurs.eu.  
Na této stránce jsou k dispozici základní informace 
o národních zpravodajích v jednotlivých členských 
státech EU. Vytvoření tohoto základního nástroje 
pro sdílení a výměnu informací v rámci EU 
bylo účastníky konference velmi oceněno. 

Na tuto konferenci jsme v červnu navázali 
Závěry Rady o zřízení neformální sítě národních 
zpravodajů, která by měla sloužit ke zlepšení 
výměny přesných informací o situaci v oblasti 
obchodování s lidmi v jednotlivých členských státech, 
jakož i ke sdílení zkušeností a nejlepší praxe.

V květnu se v Českém Krumlově sešel 
Řídící výbor cepol (síť policejních 
vzdělávacích institucí z 30 zemí). 

Hlavními diskutovanými body byly plánované 
vzdělávací a výcvikové aktivity, modernizace 
struktury agentury, rozpočet na rok 2010 
a management Sekretariátu agentury. 

Přestože CEPOL má řadu kvalitních produktů 
důležitých pro mezinárodní policejní spolupráci, 
bylo potřeba zvýšit povědomí a posílit důvěru 
k této agentuře EU na evropské úrovni. Proto 
se české předsednictví soustředilo na otázku 
finančního a personálního managementu 
a na prezentaci evropské dimenze vzdělávacích 
aktivit CEPOL, která je nezbytná pro zajištění 
efektivnějšího přístupu v boji proti organizovanému 
zločinu a přeshraniční kriminalitě.

V únoru se v Brně konal seminář věnovaný  
problematice zvýšení informovanosti obyvatelstva EU 
o správném chování při mimořádných událostech. 
Na základě výstupů z tohoto semináře byly v červnu 
přijaty Závěry Rady o zvyšování informovanosti 
obyvatelstva v oblasti civilní ochrany, které obsahují 
doporučení ve třech oblastech, a to zvyšování 
povědomí veřejnosti, bezpečnosti zasahujících 
záchranných složek a školení diplomatického 
personálu ohledně Mechanismu civilní ochrany. 

V dubnu pak proběhlo v Praze 22. setkání 
generálních ředitelů pro civilní ochranu 
Evropské unie, Evropského hospodářského 
prostoru a kandidátských států. Na tomto 
jednání byla diskutována nejdůležitější 
témata v oblasti civilní ochrany.

Během českého předsednictví byl 11. únor 
stanoven jako den jednotného evropského 
čísla tísňového volání 112.

Ministerstvo vnitra v rámci českého předsednictví 
pořádalo nebo se spolupodílelo na pořádání více 
než 70 akcí. Tyto akce byly nejrůznějšího druhu 
od odborných seminářů pro experty, neformálních 
setkání expertů i nejvyšších představitelů přes 
konference, kterých se účastnili jak odborníci, 
tak ministři, až po oficiální ministerská jednání. 

Akce se konaly především na území České 
republiky, ale i v zahraničí. V České republice 
jsme využili lokality v Brně, Českém Krumlově, 
na zámku Zbiroh, v Kroměříži, Hradci Králové 
a především v Praze. Zde probíhaly akce nejen 
v Kongresovém centru Praha, ale také na Žofíně, 
v Národním archivu nebo v Lichtenštejnském paláci, 
kde se konalo ministerské setkání EU a USA.
 
Celkově se těchto akcí zúčastnily téměř 
4 000 delegátů ze 48 států světa.


